INDICAÇÃO

Autoria: Vereador Warlei Ferrarini Pessali

EMENTA: Indica ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a necessidade

de realização de manutenção de

estrada, incluindo limpeza das

saídas d'água, no trecho entre

Sagrada Família e Quinto Território,

neste Município de Alfredo Chaves

(ES).

Excelentíssimo Senhor

JOSIMAR PIUMBINI

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

 O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "j", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, providencie a realização do serviço de manutenção da

estrada que já conta com revestimento de revsol, incluindo a limpeza das

saídas d'água, no trecho compreendido entre Sagrada Família e Quinto

Território, neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma necessidade urgente de

manutenção preventiva e corretiva de uma via rural essencial para a

mobilidade e o desenvolvimento econômico de nossa região. O trecho entre

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Sagrada Família e Quinto Território, que já conta com revestimento do material

denominado revsol, apresenta sinais de desgaste e, principalmente, obstrução

das saídas d'água, o que compromete a durabilidade do pavimento e a

segurança viária.

A falta de limpeza regular das sarjetas, valetas e dispositivos de

drenagem faz com que a água das chuvas não escoe adequadamente,

acumulando-se sobre a pista e infiltrando-se nas camadas do revsol. Esse

processo acelera a degradação do revestimento, causando erosões, buracos e

perda de estabilidade do leito da estrada, o que eleva os custos de futuras

recuperações e coloca em risco os usuários da via.

Ressalte-se que esta via é fundamental para o escoamento da produção

agrícola, para o acesso a serviços públicos e para o transporte escolar, sendo

utilizada diariamente por dezenas de famílias, produtores rurais e prestadores

de serviços. Sua conservação reflete diretamente na qualidade de vida da

população e no fomento às atividades econômicas locais.

Diante do exposto, e considerando o relevante interesse público e a

necessidade de proteger o patrimônio viário municipal, solicito a especial

atenção do Chefe do Poder Executivo Municipal para a execução deste serviço

de manutenção.

Alfredo Chaves (ES), 22 de janeiro de 2026.

WARLEI FERRARINI PESSALI
Vereador

(Assinado eletronicamente)

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 33003900390033003A005000

Assinado eletronicamente por Warlei Ferrarini Pessali em 22/01/2026 14:15

Checksum: C12818D7E05CE235A7FA35316F32DB765DDFCE7EB0B68BD7061EC61864520936

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 33003900390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.